Risalta con evidenza la diversità tra la dottrina della 
scuola di Laon e quella del Concilio di Trento. Secondo il 
Concilio il peccato originale è la perdita di uno status privi-
legiato di santità: pertanto non corrompe la natura, sebbene 
———— 

42 Pietro Lombardo compendia in termini efficaci la dottrina della 
scuola di Laon: «Caro enim per peccatum corrupta fuit in Adam, adeo 
ut, cum ante peccatum vir et mulier sine incentivo libidinis […] possent 
convenire, essetque thorus immaculatus (Hebr 13, 4), iam post peccatum 
non valeat fieri carnalis copula absque libidinosa concupiscentia, quae 
semper vitium est, et etiam culpa, nisi excusetur per bona coniugii. In 
concupiscentia igitur et libidine concipitur caro formanda in corpus pro-
lis. Unde caro ipsa, quae concipitur in vitiosa concupiscentia, polluitur 
et corrumpitur; ex cuius contactu anima, cum infunditur, maculam tra-
hit qua polluitur et fit rea, id est vitium concupiscentiae, quod est origi-
nale peccatum» (PETRUS LOMBARDUS, Sententiae, l. II, d. XXX, cc. 
VIII-X (t. I, pars II), p. 506). 

43 Conclude il Lombardo: «eius conceptus est celebratus non lege 
peccati, id est concupiscentia carnis: unde et caro eius peccatrix non 
fuit, immo operatione Spiritus Sancti. Noster vero conceptus non fit 
sine libidine, et ideo non est sine peccato» (ibid., p. 509). 
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la lasci indebolita e come indifesa. Se vogliamo fissare i 
termini con un lessico aristotelico, si ha qui la perdita di 
una forma accidentale, che attiene alla categoria della quali-
tà, e precisamente dell'habitus. Secondo la scuola di Laon, 
invece, il peccato originale è un dato ontologicamente rile-
vante, perché attiene alla categoria della sostanza, in quan-
to la concupiscenza è corruzione della natura umana; ne 
spezza, infatti, l'equilibrio e l'armonia tra le sue compo-
nenti essenziali, corpo e anima. Secondo questa scuola, il 
peccato viene così a essere un'alterazione strutturale, per-
manente e trasmissibile, una sorta di tumore della natura 
umana. 

Si deve, inoltre, osservare che per il Concilio di Trento 
il soggetto del peccato originale è la persona umana, mentre 
per la scuola di Laon il soggetto immediato è il corpo non 
ancora animato; solo in un secondo tempo lo sarà anche 
l'anima, per contaminazione con il corpo. 

Infine, per il Concilio il modo della trasmissione è l'atto 
della generazione, inteso senza connotazioni negative deri-
vanti dalla sessualità. Per la scuola di Laon questo atto è 
infetto da concupiscenza e, perciò, peccaminoso, in quanto 
tale agente della trasmissione del peccato originale.